
 

ORIGINALE X 

COPIA  

                                                                

 
COMUNE DI PINO D’ASTI 

Provincia di Asti 

 

Deliberazione n. 46 del 23/11/2017                            

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO:  Art. 53, comma 23, Legge 23/12/2000 n. 388 - 
attribuzione al Sindaco della responsabilità dell’ Area Tecnica. 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTITRE  del mese di 

NOVEMBRE  alle ore 12,45 presso la sede comunale, convocati i 

componenti della Giunta Comunale, risultano: 

 

 

 

 

 

 

Assiste all’adunanza la Dott.ssa Assunta Maria Neri, Segretario Comunale, con 

le funzioni previste dal’art. 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000 – 

T.U.E.L.. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchisio Aldo Maria, in 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e invita, tra 

gli altri argomenti, alla trattazione di quanto in oggetto. 

 

 

 

 

 
 

 

   Presente  Assente 

1 MARCHISIO Aldo Maria Sindaco X  

2 DELMASTRO Daniela Assessore X  

3 SGUOTTI Erminio Assessore X  

  Totale 3 0 



 

IL SINDACO 

 
 

RICHIAMATI: 

- la vigente struttura del Comune di Pino d’Asti che prevede un unico ambito operativo e 

che la suddivisione in 3 aree (Amministrativa , Contabile e Tecnica) ha scopo 

esclusivamente classificatorio, ai sensi dell’ art. 7 del vigente regolamento sull’ordinamento 

uffici e servizi, e comprende tutti i servizi di cui al citato articolo 7 suddivisi per le tre aree;  

- altresì, l’art. 10, comma 3 del vigente Regolamento uffici e servizi, adottato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30.11.2015, che contempla la possibilità, in 

quanto comune con popolazione inferiore ai cinquemila abitanti, di attribuire la 

responsabilità di uno o più servizi, con l’assunzione dei relativi poteri gestionali, in deroga a 

quanto previsto dall’art. 107 del d. Lgs. 267/2000 s.m.i.;  

 

VISTO l’art. 53 comma 23 della Legge 23/12/2000 n. 388 così come modificato dall’art. 29, 

comma 4, della Legge 2871272001 n. 448, che dispone: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 

cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 

regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 

2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni (ora articolo 4, 

commi 2, 3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del predetto testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 

deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

 

PRESO ATTO che la giurisprudenza in materia è unanime nel ritenere pienamente legittime le 

deliberazioni di Giunta di attribuzione all’organo esecutivo delle competenze previste dal TUEL per 

i dirigenti, con possibilità, per i componenti del citato organo di adottare atti di natura gestionale, 

nei comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, proprio in forza della normativa sopra 

segnatamente indicata; né tantomeno la previsione dei criteri generali stabiliti dal consiglio può 

valere rispetto a tale attribuzione giacché prevista espressamente dalla legge, senza ulteriori 

discrezionalità, trattandosi, quindi, di norme cogenti direttamente applicabili (cfr. Consiglio di Stato 

1052/2007, 1070/2009); 

 

CONSIDERATO che, a decorrere dal 01.11.2017 è cessato l’incarico, ai sensi dell’ art. 1 comma 

557 della L. 311/2004, del Responsabile dei servizi dell’ufficio tecnico comunale e che, allo stato, 

non si è riscontrata la disponibilità di idoneo personale alla copertura del relativo incarico; 

 

RITENUTO in ragione della presenza di un’unica dipendente in servizio presso l’ Ente, titolare di 

posizione organizzativa, nonché del carico di lavoro esistente, di individuare, in via temporanea, un 

responsabile del servizio tra i componenti dell’organo esecutivo; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione di uffici e servizi (art. 10, comma 3); 

 

CONSIDERATO che, allo stato il Sindaco sia la figura più idonea all’assunzione di tale incarico, 

seppur con carattere contingente e temporaneo; 



 

ATTESO, altresì, che l’assegnazione della responsabilità ad un componente dell’organo esecutivo 

comporterà un rilevante contenimento dei costi del personale; 

 

Visti: 

- il Dlgs.267/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs 165/2001 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Organizzazione di Uffici e Servizi; 

- lo Statuto comunale 

 

PROPONE 

 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 

2. Di attribuire, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui da 

ritenersi integralmente richiamati, al Sindaco Aldo Maria Marchisio,  la responsabilità dei 

seguenti servizi, in via temporanea e con decorrenza immediata: 

a. Servizio urbanistica; 

b. Servizio edilizia pubblica e privata; 

c. Servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio; 

d. Servizi catastali; 

e. Servizio protezione civile;  

f. Servizio tutela ambientale; 

 

3. Di prendere atto che nessun compenso e/o indennità aggiuntiva saranno corrisposti per lo 

svolgimento dell’incarico. 

 

4.  Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000, per l’urgenza derivante dalla necessità di dotare l’area di un 

responsabile. 

 

 

*** 

Il Responsabile dei Servizio ha espresso sulla proposta il seguente parere: 

Parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 

267/2000: FAVOREVOLE                                                   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      Dott.ssa Assunta Maria Neri 

*** 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco; 

Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 

Visto  il  parere favorevole  del Responsabile  del servizio; 

Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 

                                                        

DELIBERA 
 

Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 

Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi 

favorevoli resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

Marchisio Aldo Maria 

__________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Assunta Maria Neri  

__________________________________

_ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 07/12/2017  giorno di 

pubblicazione, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 267/2000. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Assunta Maria Neri 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 

N.225  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 07/12/2017     al  22/12/2017   come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Pino d’Asti, lì    07/12/2017 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Assunta Maria Neri  

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  23/11/2017     

 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

Pino d’Asti, lì   07/12/2017 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Assunta Maria Neri 

 

  

 

 


